



平成31年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成31年1月25日

上場会社名 日本鑄造株式会社

上場取引所 東

コード番号 5609 URL <http://www.nipponchuzo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鷲尾 勝

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 池田 憲英

TEL 044-322-3751

四半期報告書提出予定日 平成31年2月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|------|------|------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 31年3月期第3四半期 | 10,154 | 2.3 | 507 | 24.2 | 538 | 21.1 | 368 | 34.0 |
| 30年3月期第3四半期 | 9,923 | 45.1 | 670 | | 682 | | 558 | |

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 314百万円 (52.2%) 30年3月期第3四半期 659百万円 (%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 31年3月期第3四半期 | 71.88 | |
| 30年3月期第3四半期 | 108.91 | |

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 31年3月期第3四半期 | 21,132 | 10,198 | 48.3 |
| 30年3月期 | 20,305 | 10,037 | 49.4 |

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 10,198百万円 30年3月期 10,037百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年3月期 | | 0.00 | | 30.00 | 30.00 |
| 31年3月期 | | 0.00 | | | |
| 31年3月期(予想) | | | | 25.00 | 25.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年3月期の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。株式併合後の基準で換算した平成30年3月期の1株当たり年間配当金は30円となります。

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|-----|------|-----|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 13,000 | 2.5 | 700 | 8.2 | 700 | 9.0 | 500 | 16.5 | 97.43 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 31年3月期3Q | 5,135,150 株 | 30年3月期 | 5,135,150 株 |
| 期末自己株式数 | 31年3月期3Q | 3,395 株 | 30年3月期 | 3,395 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 31年3月期3Q | 5,131,755 株 | 30年3月期3Q | 5,131,931 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成30年7月20日発表の通期連結業績予想を修正しておりません。上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (追加情報) | 7 |
| 3. 補足情報 | 8 |
| (1) 生産、受注及び販売の状況 | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間は、鑄鋼・鑄鉄品については、半導体製造装置向けおよび大型鋳山機械向けなど需要の増加が継続し、受注については前年同期比4.1%の増加となり、売上高については前年同期比25.2%の増加となりました。一方の公共投資関連は、前年度に大型案件があったことなどから前年同期比では橋梁部品、柱脚等の受注は16.4%減少し、売上高は21.0%の減少となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における連結売上高は10,154百万円と、前年同期比2.3%の増加となりました。利益につきましては、相対的に利益率の高い橋梁部品の売上に占める割合が減少したため前年同期比では減益となり、経常利益は538百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は368百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は主として製品及び仕掛品並びに有形固定資産の増加により、前連結会計年度末に比べ827百万円増加し、21,132百万円となりました。

負債は主として借入金の増加により666百万円増加し10,934百万円となりました。また純資産は親会社株主に帰属する四半期純利益等により160百万円増加し10,198百万円となりました。自己資本比率は前連結会計年度末から1.1ポイント減少した48.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の業績予想につきましては、平成30年7月20日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成30年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日) |
|------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 264 | 428 |
| 受取手形及び売掛金 | 5,851 | 5,728 |
| 製品及び仕掛品 | 2,274 | 2,695 |
| 原材料及び貯蔵品 | 631 | 671 |
| その他 | 89 | 60 |
| 貸倒引当金 | △2 | △4 |
| 流動資産合計 | 9,108 | 9,579 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 土地 | 7,203 | 7,203 |
| その他(純額) | 2,772 | 3,185 |
| 有形固定資産合計 | 9,976 | 10,388 |
| 無形固定資産 | 61 | 128 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 1,161 | 1,034 |
| 貸倒引当金 | △3 | △0 |
| 投資その他の資産合計 | 1,158 | 1,034 |
| 固定資産合計 | 11,196 | 11,552 |
| 資産合計 | 20,305 | 21,132 |

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (平成30年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 3,388 | 3,455 |
| 短期借入金 | 974 | 1,369 |
| 未払法人税等 | 209 | 19 |
| 賞与引当金 | 159 | 81 |
| 役員賞与引当金 | 10 | — |
| その他 | 825 | 782 |
| 流動負債合計 | 5,567 | 5,708 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 621 | 1,224 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 2,141 | 2,141 |
| 役員退職慰労引当金 | 42 | 33 |
| PCB処理引当金 | 428 | 369 |
| 退職給付に係る負債 | 1,413 | 1,413 |
| その他 | 54 | 44 |
| 固定負債合計 | 4,700 | 5,226 |
| 負債合計 | 10,268 | 10,934 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,627 | 2,627 |
| 資本剰余金 | 524 | 524 |
| 利益剰余金 | 1,914 | 2,129 |
| 自己株式 | △4 | △4 |
| 株主資本合計 | 5,062 | 5,277 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 194 | 140 |
| 土地再評価差額金 | 4,779 | 4,779 |
| その他の包括利益累計額合計 | 4,974 | 4,920 |
| 純資産合計 | 10,037 | 10,198 |
| 負債純資産合計 | 20,305 | 21,132 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 9,923 | 10,154 |
| 売上原価 | 8,414 | 8,683 |
| 売上総利益 | 1,509 | 1,470 |
| 販売費及び一般管理費 | 838 | 962 |
| 営業利益 | 670 | 507 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 0 | 0 |
| 受取配当金 | 13 | 20 |
| 物品売却益 | 0 | 9 |
| その他 | 4 | 7 |
| 営業外収益合計 | 17 | 37 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 4 | 6 |
| その他 | 0 | 0 |
| 営業外費用合計 | 4 | 6 |
| 経常利益 | 682 | 538 |
| 特別利益 | | |
| PCB処理引当金戻入額 | 151 | — |
| 特別利益合計 | 151 | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 13 | 10 |
| 特別損失合計 | 13 | 10 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 820 | 528 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 114 | 81 |
| 法人税等調整額 | 146 | 77 |
| 法人税等合計 | 261 | 159 |
| 四半期純利益 | 558 | 368 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | — | — |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 558 | 368 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 558 | 368 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 100 | △53 |
| その他の包括利益合計 | 100 | △53 |
| 四半期包括利益 | 659 | 314 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 659 | 314 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 品種別製品生産実績

(百万円)

| 品種別 | 当第3四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日) | 前年同四半期比 (%) |
|----------|--|----------------|
| 素形材 | 5,632 | 25.4 |
| エンジニアリング | 3,149 | △13.8 |
| その他 | 291 | △11.2 |
| 合計 | 9,073 | 7.1 |

(注) 1 金額は製造原価によっております。

2 上記金額には消費税等は含んでおりません。

② 品種別製品受注状況

(百万円)

| 品種別 | 当第3四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日) 受注高 | 前年同 四半期比 (%) | 当第3四半期連結会計期間末 (平成30年12月31日) 受注残高 | 前年同 四半期比 (%) |
|----------|---|--------------------|--|--------------------|
| 素形材 | 6,035 | 4.1 | 2,481 | 0.2 |
| エンジニアリング | 3,884 | △16.4 | 2,295 | △3.6 |
| その他 | 435 | △3.7 | 104 | 40.4 |
| 合計 | 10,355 | △5.0 | 4,880 | △1.0 |

(注) 1 金額は販売価格によっております。

2 上記金額には消費税等は含んでおりません。

③ 品種別販売実績

(百万円)

| 品種別 | 当第3四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日) | 前年同四半期比 (%) |
|----------|--|----------------|
| 素形材 | 5,986 | 25.2 |
| エンジニアリング | 3,732 | △21.0 |
| その他 | 435 | 3.4 |
| 合計 | 10,154 | 2.3 |

(注) 上記金額には消費税等は含んでおりません。